
 

CITTÀ DI MONSELICE 
Provincia di PADOVA 

 

 

Ordinanza N.R.G. 28 del 08-02-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 
 

ORDINANZA N. 28 
del 08-02-2024 

 
 
 

Oggetto: SOSPENSIONE TEMPORANEA DEL VARCO ELETTRONICO 
N.3 DI PIAZZA MAZZINI DEL SISTEMA PER IL CONTROLLO 
DEGLI ACCESSI ALLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO "Z.T.L." A 
PARTIRE DAL 15/02/2024 FINO AL 30/03/2024 CAUSA LAVORI 
DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZA MAZZINI E VIA ARGINE 
DESTRO. 

 
Premesso che: 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 31.08.2018 è stata disposta la 
regolamentazione del traffico veicolare all'interno del Centro Storico mediante istituzione di 
una zona a traffico limitato (Z.T.L.) con l'installazione di varchi elettronici per il controllo 
degli accessi; 

� con il medesimo atto è stato approvato il progetto e il disciplinare per il rilascio di 
autorizzazioni al transito e/o fermata per i veicoli all’interno di detta zona; 

� il provvedimento di cui sopra è stato adottato ai sensi dell’art. 7, comma 9 del D.Lgs. 
30/04/1992, n. 285 recante Nuovo Codice della Strada tenendo conto degli effetti del traffico 
sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, sull’ordine pubblico, sul patrimonio 
ambientale e culturale e sul territorio, prevedendo, al successivo comma 10 del citato art. 7, 
l’installazione di adeguata segnaletica; 

 
Richiamata l'ordinanza n.80 del 16 giugno 2021, con la quale è stato attivato il sistema dei varchi 
elettronici per il controllo elettronico degli accessi in “Z.T.L.” e “A.P.U.” con avvio della fase di 
esercizio definitivo a decorrenza dal 18 giugno 2021; 
 
Dato atto che l’attivazione dei varchi elettronici del sistema di controllo avviene nei periodi e orari 
stabiliti nei provvedimenti che disciplinano la ZTL; 
 
Stabilito che l’Amministrazione Comunale, per esigenze di carattere generale e di interesse pubblico, 
può stabilire la disattivazione parziale o totale del sistema, tramite idoneo provvedimento e 
conseguente disposizione al Comando di Polizia Locale al fine dell’attivazione delle formalità per lo 
spegnimento attraverso i propri operatori; 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 173 del 18/11/2021 con la quale è stato approvato il 
Progetto di fattibilità tecnica ed economica di rigenerazione e sistemazione degli ambiti urbani 
afferenti alla piazza Mazzini e via Argine Destro; 



CITTA` DI MONSELICE 

Ordinanza N.R.G. 28 del 08-02-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

 
Dato atto che con l’avanzamento del cantiere si rende necessario, al fine di permettere l’esecuzione 
dei lavori in condizioni di sicurezza, procedere tra le altre, alla chiusura temporanea del tratto stradale 
di via Argine Destro; 
 
Preso atto che trattandosi di un intervento discretamente invasivo la chiusura di via Argine Destro 
avrà un durata di circa 45 giorni e precisamente dal 15/02/2024 al 30/03/2024; 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 08/02/2024 con la quale al fine di limitare i 
disagi alla circolazione stradale è stato disposto per lo stesso periodo: 

� di provvedere alla sospensione temporanea del varco elettronico n. 3 (denominato piazza 
Mazzini) del sistema per il controllo degli accessi in “Z.T.L.” (zona a traffico limitato); 

� di mantenere attivo il varco elettronico n. 2 (denominato via Cesare Battisti) del sistema per il 
controllo degli accessi in “Z.T.L.” e il varco elettronico n.1 (denominato via Roma) per il 
controllo dell'accesso in “A.P.U.” (area pedonale urbana); 

 
Considerato che con il medesimo atto è stato incaricato il Comando di Polizia Locale di provvedere 
all’attivazione delle formalità per lo spegnimento attraverso i propri operatori del varco elettronico n. 
3; 
 
Rilevata pertanto la necessità di provvedere alla sospensione temporanea del sistema del varco 
elettronico n.3 (piazza Mazzini) per il controllo degli accessi in “Z.T.L.”  nel periodo dal 15/02/2024 
al 30/03/2024, in modo tale da facilitare e garantire la viabilità veicolare per gli utenti che percorrono 
via Zanellato con direzione via Argine Destro, senza peraltro disattivare il varco elettronico n.3 (via 
Cesare Battuisti) per il controllo degli accessi in “Z.T.L.” e il varco elettronico n.1 (via Roma) per il 
controllo dell'accesso in “A.P.U.”; 
 
Visti gli artt. 5, 6, 7,  del D.L.vo 30.04.92 n. 285, ed il D.P.R. 16.12.92 n. 495; 
 

Visto l'art. 107 del D.L.vo 18/08/2000 N° 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali"; 
Richiamato il Decreto Sindacale n.1 del 01/02/2024 con il quale è stato conferito l'incarico di 
Comandante del Corpo di Polizia locale di Monselice, in convenzione con il Comune di Galzignano 
Terme, con attribuzioni della funzione di elevata qualifica; 
 
DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse di 
cui Piano triennale della prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 47 del 14/04/2022; 

 
ORDINA 

 
1) la sospensione temporanea del sistema di controllo elettronico degli accessi in “Z.T.L.”, nel 
periodo dal 15/02/2024 al 30/03/2024 del VARCO n. 3 – sito in p.zza Mazzini all'incrocio con via 
Zanellato; 
 
2) che il VARCO n. 2 del sistema di controllo elettronico degli accessi in “Z.T.L.” sito in via C. 
Battisti all'incrocio con via San Luigi, rimanga attivo; 
 
3) che il VARCO n. 1 del sistema di controllo elettronico dell’accesso in “A.P.U.” sito all'inizio di 
via Roma all'intersezione con via Tortorini/p.zza S.Marco, rimanga attivo; 
 



CITTA` DI MONSELICE 

Ordinanza N.R.G. 28 del 08-02-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

4) il personale addetto all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all'art.12 del Codice della 
Strada, provveda a far osservare quanto contenuto nel presente provvedimento; 
 
 

INFORMA 
 
Che: 

� il Responsabile del procedimento amministrativo per il presente atto / provvedimento è il 
Commissario Mario Carrai – Comandante della Polizia Locale; 

� contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. del Veneto entro 60 (sessanta) 
giorni dalla pubblicazione, ovvero entro 120 (centoventi) giorni è ammesso ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 1119 del 24.11.1971; 

 
DISPONE  

 
Che copia della presente ordinanza venga trattenuta agli atti d'Ufficio; 
Che copia venga inviata via e-mail all'Ufficio Messi per l'esposizione all'albo pretorio online; 
Che copia venga trasmessa per quanto di competenza: 
- all'Ufficio delibere 
- all'Ufficio Viabilità 
- all'Ufficio Istruzione 
- al Capo Contonieri 
- ai Vigili del Fuoco 
- al Suem 118 c/o Azienda ULSS 6 Euganea 
- ai Carabinieri Stazione Monselice 
- al Compartimento della Polizia Stradale del Veneto 
- alla Guardia di Finanza di Padova 
- a Gestione Ambiente Scarl 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il DIRIGENTE 
 F.to Carrai Mario 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


